677 B 9

347

200696
1114440

TA 2997122

677
B 9

SUPPLEMENTO MATHEMATICÆ IN AGRICULTURALIS

DE SOLITARIIS

IS DECRETO

ATIONE

AD TERRITORIA PIGERAM DETERMINANDAM.

677 B 9

DISPUTATIO MATHEMATICA INAUGURALIS
DR.
PENDULO EJUSQUE ADPLICATIONE
AD TELLURIS FIGURAM DETERMINANDAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE.

AC AUSTRIACEA RECTORIS MAGISTRI

PRO FABRICATIONE ET USE DE ALUMINI

DISPUTATIO MATHEMATICA INAUGURALIS

APPLICANDIQUE TERRAE FORMAM CONSUENTE, ET DETERMINANDAM

DE

PENDULO EJUSQUE ADPLICATIONE

AD TELLURIS FIGURAM DETERMINANDAM.

MONACHORUM PRIVILEGIIS.

IN ACADEMIA RIENO TRACTEMEA

ET BYLLINGI CONFULGEBIT

PIPERICO ET SOLEMNI EXAMINI SUBMETTET

PRO FABRICATIONE ET USE DE ALUMINI

AC AUSTRIACEA RECTORIS MAGISTRI

PRO FABRICATIONE ET USE DE ALUMINI

AMSTELODAMI

ACADEMIA RIENO TRACTEMEA

PIPERICO ET SOLEMNI EXAMINI SUBMETTET

DISPUTATIO MATHEMATICA INAUGURALIS

DE

PENDULO EJUSQUE ADPLICATIONE
AD TELLURIS FIGURAM DETERMINANDAM,

QUAM

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

H E R M A N N I B O U M A N ,

THEOL. DOCT. ET PROF. ORDIN.

AMPLISSIMIQUE SENATUS ACADEMICI CONSENSU, ET NOBILISSIMI
ORDINIS MATHESEOS AC PHILOSOPHIAE NATURALIS DECRETO,

PRO GRADU MAGISTERII ET DOCTORATUS

SUMMISQUE IN MATHESI ET PHILOSOPHIA NATURALI

HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS

PUBLICO ET SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

P E T R U S V A N G A L E N ,

A R E N A C O - G E L R U S .

AD DIEM 10 FEBRUARII 1830, HORA 12.

— DIC —

AMSTELODAMI,

APUD C. G. SULPK E.

1830.

FRAN.

TYPIS EXSCRIPSI A. ZWEESAARDT.

END-TO-END APPLICATION

TELURIS TIGRIS DETERMINANDAM.

СЕМЬИ СОВЕТСКОГО АКТИВА

2 TACITORIATÆ RHETORIÆ VINCITIC

ИАНИОЯ ИНИАМЯЕН

MSTELODAM

John C. G. SAWYER

PARENTIBUS OPTIMIS CARISSIMIS

SACRUM

Praefatio.

huius mundi tamen in quo natus sum, et hanc suam mentem scio ha-
bitare, — — — — —

Credis autem in hoc maximo et pulcherrimo corpore, inter innumerabilis stellas,
quae noctem decore vario distinguunt, quae aera minime vacum et inertem esse
patiuntur, quinque solas esse, quibus exercere se liceat, ceteras stare, fixum et
immobilem populum? Si quis hoc loco me interrogaverit: quare ergo non quem-
admodum quinque stellarum, ita harum observatus est cursus? huic ego res-
pondebo: Multa sunt quae esse concedimus: qualia sint ignoramus. Habere nos
animum, cuius imperio et impellimur, et revocamur, omnes fatebuntur: quid tamen
sit animus ille rector dominusque nostri, non magis tibi quisquam expediet, quam
ubi sit. — Adeo animo non potest liquere de ceteris rebus, ut adhuc ipse se quaerat.

SENECA.

Homines, hanc vitam viventes, nil proprius adtingit tenetque magis, quam
quae a nobis colitur et incolitur terra. Quod ita verum est, tot seculorum suffragiis
comprobatum, ut in dubium vocari nequeat; praesertim si reputemus, Cosmogonias
ut vocant ab antiquo inde aevo exstisse multas et varias, tellurisque figurae inda-
gationem in Astronomiae problematis primum et obtinuisse locum et obtainere etiam
nunc. Neque immerito: telluris enim figurae accurata cognitio maximi sane est ha-
benda momenti, quippe quae in permultis eisque gravissimis occurrat Astronomiae
quaestionibus, atque in superficie mensuris instituendis, variisque determinandis terrae
dimensionibus neutiquam contemni possit. Eoque minus videtur negligenda, quan-
doquidem ex illa sola repetenda est quantitas, quae fundamentum praebeat mensurae
cuidam omnibus terrae nationibus communi, frustraque ad hodiernum usque diem in
metro atque penduli longitudine quaesitae. Ipsa vero haec penduli longitudo, ad
diversas determinata telluris regiones, ex omnibus rationibus huicdum cognitis, ap-
tissime adhibetur ad investigandam telluris figuram. Quapropter hanc materiam dis-
putationis sumere argumentum, haud incongruum existimavi.

Antea vero quam ad ipsam transeam disputationem, grato animo recolere palamque
profiteri lubet humanitatem qua me excepero praeceptores, quorum scholis interesse,
atque egregia institutione frui mihi contigit. In his quin primum locum tibi tri-
buam clar. MOLL, Promotor aestumatissime! nullus dubito. Te namque duce et
auspice nil videbatur desperandum: atque benevolentia singularis erga me tua cum

pari conjuncta prudentia eam in me habuit vim, ut studia quibus mentis acies ad verum dirigitur facilime, cum lubenter aggrederer tum pro viribus persequerer. — Neque minus tibi me devinctum sentio, clar. SCHRÖDER! qui egregius consiliis monitisque semper me instituere haud denegavisti. — Accipite pro his debitas, quas possum, gratias, vobisque persuadeatis beneficia supra modum apud me collocata, quibusque me non minus quam familiari consuetudine condecorasti, nullius diei deleturam memoriam.

Verum et tui clar. SIMONS! gratus et recordor semperque recordabor. A quo enim tempore domo me excepsisti tua, ita te mihi praestitisti, ut non tantum doctorem quem colerem, sed et quod pluris facio, amicum qualis multi desiderant, me nactum gauderem; quantum est in me, omni opere id providebo, ne Ennianum istud "befa- nefacta male locata malefacta arbitror" aliquando in me dici possit.

Faxit autem Deus ut in Academiae patriaeque salutem diu etiam vivatis incolumes atque felices.

Hac denique opportunitate amicos, quos habeo numero paucos, fide vero comprobato-

tos, enixe rogo, ut quem hucusque expertus sum, eodem me prosecui pergent amore.

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

— — — — —

DE

PENDULO EJUSQUE ADPLICATIONE

AD

TELLURIS FIGURAM DETERMINANDAM.

Caput Primum.

INTRODUCTIO HISTORICA.

Est admirabile quiddam in naturae phaenomenis conspicuum, quod impeditissima quaeque simplicibus adeo nituntur principiis: natura sane omnem videtur impendisse operam, ut phaenomenorum multitudine unâ cum ipsorum simplicitate conjugatur, ita ut unum ex altero derivari, aliud ad aliud possit reduci.

Inter varia exempla, quae hujus rei confirmant veritatem, pertinet in primis penduli consideratio, de quo hic disputare luet.

Corpus quaecunque filo suspensum, cui motus quidam conciliatur, enideam quae humanum ingenium, observationi quasi destinatum, non diu occultata latere potuit, quandoquidem quotidie homo ejusmodi circumdatur rebus, qualibus faciliter negotio tale quid sibi menti repraesentat: atque simplex hic adparatus ansam praebet, non tantum quam accuratissime temporis capiendo mensuram, sed quod primo obtutu mirum omnino videatur, telluris quoque nostri figuram determinando.

Prima penduli idea GALILEO plerumque adscribitur. EDUARDUS BERNARDUS vero refert in epistola ad HUNTINGTONIUM (1), Arabum astronomos temporis minutias fili penduli vibrationibus distinxisse atque mensurasse. Quamvis jam penduli usum, nobis in animo non sit, Arabis abrogare, hanc tamen auctoritatem non satis esse arbitramur, ut illis inconsulte ac temere primam penduli notionem attribuamus: at contra hoc certum videtur, non ab illis pendulum depromisso GALILEUM, sed sponte sua ejusmodi adhibuisse adparatum, primumque porro fuisse, qui motus leges penduli investigaverit. A prima inde infantia naturae phaenomenis studiose observandis adsuetus, aº 1583 penduli animadvertisit isochronismum in lampadibus, in templo Pisae suspensi, atque forte fortuita commotis (2), atque rationem perscrutatur, quae existit longitudinem diversorum pendulorum inter, atque tempora quae ab illis adhibentur, ad diversas vibrationes absolvendas, quod nimur tempora sunt in subduplicata ratione longitudinum (3): hanc porro legem applicat ad determinandam templi testudinum altitudinem, comparando sc. vibrationes lampadum modo memoratarum, cum illis quae eodem tempore pendulo absolvuntur cognitae longitudinis.

Quamvis ratio modo allata inter pendulorum longitudinem atque inter tempora, a GALILEO non demonstretur, quippe quae ab ipso experientia deducatur, facile tamen ex illis, quae apud eundem exstant theorematibus de motu naturaliter accelerato repeti potest demonstratio; duo enim pendula inaequalis longitudinis, similes arcus describentia, considerare licet tanquam duo plana diver-

(1) *Philosophical Transactions*, Tom. 14 (1684) n° 158. pag. 567. Cf. WEIDLERI *Historia Astronomiae* pag. 220. DUTENS *Recherches sur l'origine des découvertes attribuées aux modernes*. Tom. 2 pag. 117. BAILLY *Histoire de l'Astronomie moderne*. Tom. 1 pag. 246. DELAMBRE *Histoire de l'Astronomie du moyen age* pag. 8.

(2) GALILEO *discorsi e dimostrazione matematiche intorno a due nuove scienze attinenti alla Mecanica ed i muovimenti locali. Discorso 1. in » ejus Operibus »* ed. Florent. 1718. Tom. 2 pag. 538. 539. Cf. Tom. 3 pag. 171. 419. VIVIANI in vita GALILEI, quae exstat in *ejus Oper.* Tom. 1 pag. 63. praef.

(3) GALILEI *Oper.* Tom. 2 pag. 538.

simode sed similiter inclinata: jam vero tempora descensum per plana similia sunt uti dimidiae dignitates altitudinum planorum (1): tempora quae duo haec pendula adhiberent ad semioscillationem absolvendam, erunt igitur uti dimidiae dignitates ex amplitudinibus arcuum, aut quoniam hi arcus sunt similes inter se, uti dimidiae dignitates radiorum sive longitudinum pendulorum; sed numerus vibrationum eodem tempore est in ratione inversa durationis singularum oscillationum: igitur longitudines pendulorum erunt uti quadrati numeri oscillationum.

2. Vibrationum isochronismum, quo nititur tota haec demonstratio, GALILEUS deduxit ex theoremate ab ipso demonstrato (2) »mobile quod descendit per chordas qualem arcum cunque subtendentes, omnes temporibus aequalibus percurrere», unde experientia duce concludit, arcus quoque ad chordas pertinentes eodem tempore absolvit, quamvis tempus lationis paulo brevius sit per arcus quam per chordas; atque inde porro colligendum illi videtur, lationem omnium velocissimam ex termino ad terminum non per brevissimam lineam, nimur per rectam, sed per circuli portionem fieri (3). Quamvis theorema quo haec conclusiones superstruuntur, verum omnino sit, atque omnes penduli oscillationes isochronae sint, si non per circuli arcus, sed per horum chordas moveatur pendulum, duo tamen corollaria inde ducta, non nisi opinatam continent veritatis speciem. Quod ad posterius sc., ab longo inde jam tempore cognitum est, non esse circulum sed cycloidem lineam celerrimi descensus: prioris vero fallaciam GALILEO ignoratam mansisse, non mirum videtur, quem vel acutissimo observatori sola observatione duce, propter visus aciem, arctis adeo limitibus circumscriptam, facile elabi possit, unius ejusdemque penduli excursus latiores angustioribus esse tardiores.

HUGENIUS primus fuit, qui penduli oscillationes non aequa diurnas, sed

(1) GALILEI *Dialog. 3 de motu naturaliter accelerato prop. 4. 5. in Oper. Tom. 2* pag. 593. 594.

(2) *Ibid* prop. 6 in *Op.* Tom. 2 pag. 594. Cf. *Dial. 1 in Op.* Tom. 2 pag. 538.

(3) *Dial. 1 Op.* Tom. 2 pag. 538. *Dial. 3. Op.* Tom. 2 pag. 627.

brevioris temporis eas, quae per minores arcus incedunt, experimento deprehendit. Quodsi vero omnium vibrationum latitudo plane eadem constanter maneret, nullius momenti foret quam diximus inaequalitas; sed cum pauxillum quandoque excedat vel deficiat, ex multis minimis differentiulis tandem magnam satis conflari opinabatur HUGENIUS. Ideo remedium quaesivit, quo reciprocationum penduli latiorum angustiorumque tempora mathematice aequalia semper evaderent: sibi igitur proponebat problema investigandi curvam, in qua tempora descensus, quibus mobile a quoconque in ea punto dimissum, ad punctumimum pervenerit, sint inter se aequalia, invenitque cycloidem huic conditioni satis facere (1). Non aliud igitur erat agendum, nisi quod ejusmodi construeret pendulum, quale motu suo cycloidis arcum describeret: quod perfecit suspendendo perpendiculum inter binas lamellas, secundum semicycloidem inflexas, quandoquidem ex theoria de evolutione curvarum (2) constaret, semicycloidis evolutione aliam semicycloidem describi evolutae aequalem et similem. Quam quidem constructionem postea reliquerunt propterea quod 1, Tautochronismus ille cycloidis, HUGENIO repertus, si rem accuratius consideres, non nisi in vacuo locum habet: 2, quod in praxi non ita facilis est perfectae cycloidis constructio; 3, quod non evitanda est magna frictionis quantitas, ex iteratis iteratisque contra laminas motibus oriunda: 4, quod motus in cycloide ad unum dumtaxat adstringitur suspendendi modum, illum nimirum, quo pendulum filo suspenditur flexibili; 5, quod pendulum circulare in omnibus praxeos circumstantiis summa exhibet accuracynem, dummodo arcum amplitudo, quoad ejus fieri possit, sit minima.

3. Quae hucusque in medium fuere prolata, ejusmodi spectant pendulorum species, quales revera in natura existunt, tametsi ratio inter tempora atque longitudines pro talibus tantummodo pendulis locum habeat, quorum fila inflexilia, gravitate expertia, totamque massam velut in unum punctum collatam

(1) HUGENII *Horologii oscillatorii* Part. 2. prop. 25, in ejus *Operibus variis* ed. 's GRAVESANDE 1724. Tom. 1 pag. 87.

(2) *Ibid* part. 3 prop. 6, in *Op. var.* Tom. 1 pag. 96.

censeri possint. Quamvis hujus penduli species non sit nisi idea mathematica, omnes tamen alias ad ipsam posse reduci, haud esset incongruum, quandoquidem tum demum in promtu esset terminus comparationis, ad quem omnes ejus proprietates referrentur.

Jam vero quodque pendulum compositum, sive ejusmodi quale natura fert, considerari licet quasi constans ex innumeris pendulis mathematicis sive simplicibus, si haec consideres suspensa filis ad diversas distantias a puncto suspensionis remotis, atque hujus penduli compositi motus medium quasi tenet inter omnes motus pendulorum simplicium, quae orientur, si horum quodque per se solum filo fuisse suspensum. Duae enim hic adsunt vires, quarum conjunctio hanc motus compensationem atque distributionem producit: ab una sc. parte vi gravitatis omnia pondera, e quibus pendulum compositum consisti cogitatur, eodem tempore descendunt; ab altera vero parte filorum inflexilitate in eodem hoc tempore arcus describere coguntur, distantiae a puncto suspensionis proportionales. Quo facto puncto suspensionis propioribus remotores accelerantur, atque hae vice versa retinent vibrationes proximorum. Erit igitur in filo punctum quoddam, cuius motus a reliquis neque retardatur neque acceleratur, sed idem semper manet quasi solum filo suspensum: hoc punctum vocatur oscillationis sive agitationis centrum, atque necessario reperitur in omnibus corporibus solidis, circa axin horizontalem oscillantibus. Veram hujus centri indagationem primus instituit nostras HUGENIUS, ejusque generalis de hoc centro theoria duabus nititur hypothesibus: 1, si pondera quotlibet vi gravitatis suae moveri incipiunt, non posse centrum gravitatis ex ipsis compositae altius, quam ubi incipiente motu reperiebatur, adscendere (1); 2, remoto aëris alioque omni impedimento manifesto, centrum gravitatis penduli agitati aequales arcus descendendo ac adscendendo percurrere (2).

Primam hypothesin nil aliud sibi velle, ipse declarat HUGENIUS, quam quod nemo unquam negaverit, gravia nimirum sursum non ferri (3), ideoque vehe-

(1) *Ibid* Part. 4. Hyp. 1 in *Op. var.* Tom. 1 pag. 121.

(2) *Ibid* Hyp. 2. *Op. var.* Tom. 1 pag. 123. (3) *Ibid* pag. 121.

menter errare videntur, qui rationem hujus hypotheseos ex eo deductam HUGENIO profitentur, quod alioqui perpetuum mobile non amplius impossibile sit (1).

Quas hypotheses modo allatas adhibet HUGENIUS eo proposito, ut veritatem (2) GALILEO jam celebratam »grave sc., si a descensu sursum convertat motum suum, ascensurum esse ad eandem unde venerit altitudinem, per quascunque planas superficies contiguas et quomodounque inclinatas incesserit” generaliter ad centrum quoque gravitatis applicari possit, indeque sequens deprehendit principium:

» Si pendulum e pluribus ponderibus compositum atque e quiete dimissum, partem quamcunque oscillationis integrae confecerit, atque inde porro intelligentur pondera ejus singula, relicto communi vinculo, celeritates acquisitas sursum convertere, ac quousque possunt ascendere: hoc facto centrum gravitatis ex omnibus compositae ad eandem altitudinem reversum erit, quam ante inceptam oscillationem obtinebat” (3).

Jam videamus, qua ratione verisimiliter hoc principio ductus distantiam centri oscillationis ab axe suspensionis HUGENIUS determinaverit. Ex ipso principio immediate adest aequatio inter altitudinem, qua ascendit centrum gravitatis, atque inter altitudinem qua descendit idem centrum, utrumque ductum in summam ponderum quibus componitur pendulum: jam haud ab re erat, talismodi invenire relationes inter cognitas incognitasque quantitates, quae hic in censem veniunt,

(1) MONTUCLA *Histoire des mathematiques* Tom. 2 pag. 427. LAGRANGE *Mecanique analytique* Tom. 1 pag. 233. Verba HUGENII, quae huic errori ansam praebere videntur, sunt sequentia: »Et sane, si hac eadem (hypothesi) uti scirent novorum operum machinatores, qui motum perpetuum irrito conatu moluntur, facile suos ipsi errores deprenderent, intelligenterque rem eam mechanica ratione haudquam possibilem esse.” HUG. I. 1. pag. 123.

(2) GALILEI *Oper.* Tom. 2 pag. 537. 583. Cf. HUG. *Horol. osc.* Part. 2. prop. 9 in *Op. var.* Tom. 1 pag. 65.

(3) *Horol. osc.* Part. 4. prop. 4 in *Op. var.* Tom. 1 pag. 126. Hoc idem principium postea nomine »conservationis potentiarum vivarum” summam adeptum est in Mechanica celebritatem.

quibus diversa ratione haec aequalitas exprimatur. Ad unam partem ex theoria vectis sequens deduxerat HUGENIUS theorema: »Si magnitudines quaedam descendant omnes, vel adscendant, licet inaequalibus intervallis, altitudines descensus vel adscensus cujusque, in ipsam magnitudinem ductae, efficient summam productorum aequalem ei, quae fit ex altitudine descensus vel ascensus centri gravitatis omnium magnitudinum, ducta in omnes magnitudines” (1): quo applicato unum aequationis membrum aequat summam productorum altitudinum in sua pondera ductam. Ad alterum vero aequationis membrum constituendum inservit relatio, quae existit distantiam inter centri gravitatis a punto suspensionis incognitasque distantiam centri oscillationis atque altitudinem, qua celeritate acquisita punctum indeterminatum possit adscendere, unde habetur descensus centri gravitatis hisce quantitatibus expressus. Jam vero celeritates diversorum punctorum penduli compositi, quum vinculo eodem continantur, sunt proportionales distantias diversis a punto suspensionis: unde conjunctim cum cognita inter celeritates atque altitudines relatione (2) efficitur, summam productorum altitudinum in sua pondera exprimi per functiones distantiarum horum ponderum a punto suspensionis, atque per functiones quantitatum incognitarum, quas modo diximus. Quo facto, quum harum alterutra, ad eandem elevata potentiam, in utroque aequationis membro occurrat, patet aequationem nil nisi unam continere incognitam, quae est distantia centri oscillationis a punto suspensionis, sive longitudo penduli simplicis composito isochroni, atque aequalis est quantitati quae orientur, si singula penduli pondera ducantur in quadrata distantiarum suarum ab axe oscillationis, et summa productorum dividatur per id quod fit, ducendo ponderum summam in distantiam centri gravitatis communis omnium ab eodem axe oscillationis (3). Quod theorema fundamentum praebet rationi, qua utebatur HUGENIUS, ad centrum oscillationis diversarum